



# КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13  
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso\_ymr@ivreg.ru  
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 50 по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия «Проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения в текущем финансовом году»

г. Южа

от «09» июня 2022 года

### 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Экспертно-аналитическое мероприятие «Проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения в текущем финансовом году» (далее по тексту - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее по тексту - БК РФ), Положением о бюджетном процессе Талицко-Мугреевского сельского поселения Южского муниципального района, утвержденным решением Совета Талицко-Мугреевского сельского поселения от 09.07.2021 г. № 32 (далее по тексту - Положение о бюджетном процессе Талицко-Мугреевского сельского поселения), на основании плана работы Контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2022 год, утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2021 г. № 136, и распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 31.05.2022 г. № 46 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения в текущем финансовом году»».

#### **Предмет экспертно-аналитического мероприятия:**

- Постановление администрации Талицко-Мугреевского сельского поселения от 12.05.2022 года № 31 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения, сведений об использовании резервного фонда администрации Талицко-Мугреевского сельского поселения, сведений о численности депутатов, выборных должностных лиц органов местного самоуправления, работающих на постоянной основе, муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений и фактических затратах на их денежное содержание за 1 квартал 2022 года» с приложениями (далее по тексту - отчет об исполнении бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения).

### **Объекты экспертно-аналитического мероприятия:**

- Администрация Талицко-Мугреевского сельского поселения, как орган, уполномоченный на исполнение бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения и составление отчета об исполнении бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения, а также на его утверждение.

### **Цель экспертно-аналитического мероприятия:**

- оперативный анализ и контроль за организацией исполнения бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения;  
- оценка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и предоставления отчета об исполнении бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения за 1 квартал.

### **Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:**

с 31.05.2022 г. по 09.06.2022 г.

**Руководитель экспертно-аналитического мероприятия:** Председатель Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еlicheva Т.А.

**Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия:** инспектор Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Плетюхина Ю.Д.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района установлено следующее:

## **2. ОБЩИЙ АНАЛИЗ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА ТАЛИЦКО-МУГРЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ**

Согласно пункту 5 статьи 264.2 БК РФ отчет об исполнении федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации, местного бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года утверждается соответственно Правительством Российской Федерации, высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, местной администрацией и направляется в соответствующий законодательный (представительный) орган и созданный им орган внешнего государственного (муниципального) финансового контроля.

В соответствии с требованиями пункта 5 статьи 264.2 БК РФ отчет об исполнении бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения утвержден администрацией Талицко-Мугреевского сельского поселения.

В отчете об исполнении бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения содержатся сведения:

- сведения о доходах бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения по кодам классификации доходов бюджетов за 1 квартал 2022 года;
- сведения о расходах бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов за 1 квартал 2022 года;
- сведения о расходах бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения по ведомственной структуре расходов бюджета за 1 квартал 2022 года;
- сведения об источниках финансирования дефицита бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 1 квартал 2022 года;
- сведения о расходах бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения по муниципальным программам (подпрограммам) Талицко-Мугреевского сельского

поселения и не включенным в муниципальные программы (подпрограммы) Талицко-Мугреевского сельского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Талицко-Мугреевского сельского поселения за 1 квартал 2022 года;

- сведения о численности депутатов, выборных должностных лиц органов местного самоуправления, работающих на постоянной основе, муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений и фактических затратах на их денежное содержание за 1 квартал 2022 года;

- сведения об использовании резервного фонда администрации Талицко-Мугреевского сельского поселения за 1 квартал 2022 года.

Решением Совета Талицко-Мугреевского сельского поселения от 28.12.2021 г. № 60 «О бюджете Талицко-Мугреевского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее иногда по тексту - Решение о бюджете Талицко-Мугреевского сельского поселения в первоначальной редакции) бюджет Талицко-Мугреевского сельского поселения на 2022 год был утвержден со следующими характеристиками:

- доходы бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения в сумме 19 739 610,40 руб.;

- расходы бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения в сумме 19 739 610,40 руб.;

- дефицит (профицит) бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения в сумме 0,00 руб.

В течение 1 квартал 2022 года решениями Совета Талицко-Мугреевского сельского поселения от 15.03.2022 г. № 1, «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Талицко-Мугреевского сельского поселения от 28.12.2021 г. № 60 «О бюджете Талицко-Мугреевского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»» (далее по тексту - решения Совета Талицко-Мугреевского сельского поселения о внесении изменений в бюджет Талицко-Мугреевского сельского поселения) основные характеристики бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения были изменены, а именно:

- доходы бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения увеличены на 1 689 782,00 руб. или 8,56 %;

- расходы бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения увеличены на 5 027 101,62 руб. или 25,47 %;

- дефицит бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения увеличен на 3 337 319,62 руб. или 0,0 %.

Решением Совета Талицко-Мугреевского сельского поселения от 28.12.2021 г. № 60 «О бюджете Талицко-Мугреевского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции решения Совета Талицко-Мугреевского сельского поселения от 15.03.2022 г. № 1 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Талицко-Мугреевского сельского поселения от 28.12.2021 г. № 60 «О бюджете Талицко-Мугреевского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»») (далее по тексту - Решение о бюджете Талицко-Мугреевского сельского поселения в уточненной редакции) бюджет Талицко-Мугреевского сельского поселения на 2022 год был утвержден со следующими характеристиками:

- доходы бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения в сумме 21 429 392,40 руб.;

- расходы бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения в сумме 24 766 712,02 руб.;

- дефицит бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения в сумме 3 337 319,62 руб.

Согласно пункту 3 статьи 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 настоящего Кодекса, дефицит бюджета не должен превышать 5 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

В случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Утвержденный дефицит бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения составил 108,34 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Источником финансирования утвержденного дефицита бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения явилось снижение остатков средств на счетах по учету средств бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения.

**Следовательно, утверждаемый дефицит бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения превысил ограничения, установленные в отношении предельного уровня дефицита местного бюджета, с соблюдением требований пункта 3 статьи 92.1 БК РФ.**

Фактически бюджет Талицко-Мугреевского сельского поселения за 1 квартал 2022 года исполнен по доходам в сумме 5 027 917,49 руб. и по расходам в сумме 4 850 497,03 руб., с превышением доходов над расходами (профицит) в сумме 177 420,46 руб.

**Муниципальные гарантии Талицко-Мугреевским сельским поселением в 1 квартале 2022 года не предоставлялись и не исполнялись.**

**Муниципальные заимствования Талицко-Мугреевским сельским поселением в 1 квартале 2022 года не предоставлялись и не погашались.**

**Муниципальный долг Талицко-Мугреевского сельского поселения по состоянию на 01.04.2022 года отсутствовал.**

Расходы бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения на обслуживание муниципального долга Талицко-Мугреевского сельского поселения в период за 1 квартале 2022 года не производились.

Остатки средств на счетах по учету средств бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения по состоянию на 01.04.2022 года составили 3 514 740,08 руб.

Согласно подпункту 2.1. пункта 2 статьи 217 БК РФ, утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать закону (решению) о бюджете.

Показатель общей суммы утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения, отраженный в сводной бюджетной росписи бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения на 2022 год и на плановый период

2023 и 2024 годов по состоянию на 01.01.2022 года (далее по тексту - сводная бюджетная роспись бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения в первоначальной редакции) соответствует показателю общей суммы утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения, отраженному в Решении о бюджете Талицко-Мугреевского сельского поселения в первоначальной редакции.

Показатель общей суммы утвержденных бюджетных назначений источников финансирования дефицита бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения, отраженный в сводной бюджетной росписи бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения в первоначальной редакции соответствует показателю общей суммы утвержденных бюджетных назначений источников финансирования дефицита бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения, отраженному в Решении о бюджете Талицко-Мугреевского сельского поселения в первоначальной редакции.

Показатель общей суммы утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения, отраженный в сводной бюджетной росписи бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов с изменениями по состоянию на 01.04.2022 года (далее по тексту - сводная бюджетная роспись бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения в уточненной редакции) соответствует показателю общей суммы утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения, отраженному в Решении о бюджете Талицко-Мугреевского сельского поселения в уточненной редакции.

Показатель общей суммы утвержденных бюджетных назначений источников финансирования дефицита бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения, отраженный в сводной бюджетной росписи бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения в уточненной редакции соответствует показателю общей суммы утвержденных бюджетных назначений источников финансирования дефицита бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения, отраженному в Решении о бюджете Талицко-Мугреевского сельского поселения в уточненной редакции.

**Из вышеизложенного следует, что при утверждении сводной бюджетной росписи бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (в первоначальной и уточненной редакции) требования подпункта 2.1. пункта 2 статьи 217 БК РФ соблюдены.**

При этом отчетом об исполнении бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения (таблица № 3), сводной бюджетной росписью бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения в уточненной редакции и Решением о бюджете Талицко-Мугреевского сельского поселения в уточненной редакции (приложение № 5) утверждены отличающиеся наименования целевой статье 2090051180, а именно:

- «Осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений и городских округов» (таблица № 3);
- «Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты» (сводная бюджетная роспись бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения в уточненной редакции);
- «Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты» (приложение № 5).

При этом отчетом об исполнении бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения (таблица № 3), сводной бюджетной росписью бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения в уточненной редакции и Решением о бюджете Талицко-Мугреевского сельского поселения в уточненной редакции (приложение № 5) утверждены отличающиеся наименования целевой статье 0410100390, а именно:

- «Возмещение (субсидирование) части затрат на уплату процентов по организаций, полученным субъектами малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"» (таблица № 3);

- «Возмещение (субсидирование) части затрат на уплату процентов по кредитам кредитных организаций, полученным субъектами малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»» (свобная бюджетная роспись бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения в уточненной редакции);

- «Возмещение (субсидирование) части затрат на уплату процентов по организаций, полученным субъектами малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"» (приложение № 5).

При этом отчетом об исполнении бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения (таблица № 3), сводной бюджетной росписью бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения в уточненной редакции и Решением о бюджете Талицко-Мугреевского сельского поселения в уточненной редакции (приложение № 5) утверждены отличающиеся наименования целевой статье 02103S0340, а именно:

- «Расходы, связанные с поэтапным доведением средней заработной платы работникам культуры муниципальных учреждений культуры до средней заработной платы в Ивановской области» (таблица № 3);

- «Повышение средней заработной платы отдельным категориям работников МКУ "Талицкий сельский Дом культуры" до средней заработной платы по Ивановской области в соответствии с указами Президента РФ» (свобная бюджетная роспись бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения в уточненной редакции);

- «Повышение средней заработной платы отдельным категориям работников МКУ "Талицкий сельский Дом культуры" до средней заработной платы по Ивановской области в соответствии с указами Президента РФ» (приложение № 5).

Показатели общих сумм утвержденных бюджетных назначений доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения, отраженные в отчете об исполнении бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения соответствуют показателям общих сумм утвержденных бюджетных назначений доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения, отраженным в Решении о бюджете Талицко-Мугреевского сельского поселения в уточненной редакции.

Показатели общих сумм утвержденных бюджетных назначений расходов и источников финансирования дефицита бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения, отраженные в отчете об исполнении бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения соответствуют показателям общих сумм утвержденных бюджетных назначений расходов и источников финансирования дефицита бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения, отраженным в сводной бюджетной росписи бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения в уточненной редакции.

Показатели общих сумм исполнения доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения, отраженные в отчете об исполнении бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения соответствуют показателям общих сумм исполнения доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения,

отраженным в Отчете по поступлениям и выбытиям по состоянию на 01.04.2022 года (ф. 0503151) (далее по тексту - Отчет по поступлениям и выбытиям).

При исполнении бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения применяется классификация доходов, утвержденная приказом Министерства финансов Российской Федерации от 08.06.2021 N 75н "Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2022 год (на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов)" (далее по тексту - приказ Министерства финансов Российской Федерации от 08.06.2021 г. № 75н), что соответствует требованиям статьи 20 БК РФ.

При исполнении бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения применяется классификация расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов, утвержденная приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 г. № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее по тексту - приказ Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 г. № 85н), что соответствует требованиям статей 21 и 23 БК РФ.

### 3. АНАЛИЗ ИСПОЛНЕНИЯ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ТАЛИЦКО-МУГРЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Доходы бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения исполнены в сумме 5 027 917,49 руб., что составило **23,46 %** от утвержденных бюджетных назначений доходов бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения (21 429 392,40 руб.). По сравнению с аналогичным периодом предыдущего финансового года доходы бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения увеличились на 534 180,68 руб. (4 493 736,81 руб.).

Доходы бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения исполнялись по таким группам доходов бюджетов (далее по тексту - доходов), как: «Налоговые и неналоговые доходы» и «Безвозмездные поступления».

В разрезе групп (подгрупп) доходов исполнение доходов бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения представлено в следующей таблице:

Наименование группы (подгруппы) доходов	Утверждено на 2022 год (руб.)	Исполнено за 1 квартал 2022 года (руб.)	Отклонение от утвержденных бюджетных назначений на 2022 год (руб.)	Исполнено за 1 квартал 2021 года (руб.)	Отклонение от показателей исполнения за 1 квартал 2021 года (руб.)
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>3 080 508,00</b>	<b>575 026,61</b>	<b>-2 505 481,39</b>	<b>498 965,87</b>	<b>76 060,74</b>
Налоги на прибыль, доходы	2 007 600,00	433 246,22	-1 574 353,78	434 589,15	-1 342,93
Налоги на имущество	660 000,00	2 418,84	-657 581,16	20 889,35	-18 470,51
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	67 000,00	16 150,55	-50 849,45	16 150,55	0,00
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	75 000,00	54 255,00	-20 745,00	27 336,82	26 918,18
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	200 000,00	57 000,00	-143 000,00	0,00	57 000,00
Прочие неналоговые доходы	70 908,00	11 956,00	-58 952,00	0,00	11 956,00

<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>18 348 884,40</b>	<b>4 452 890,88</b>	<b>-13 895 993,52</b>	<b>3 994 770,94</b>	<b>458 119,94</b>
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	18 530 010.40	4 634 016.88	-13 895 993.52	4 075 112.46	558 904.42

В структуре доходов бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения доля доходов по группе доходов «Налоговые и неналоговые доходы» составила 11,44 % и по группе доходов «Безвозмездные поступления» 88,56 %.

#### 4. АНАЛИЗ ИСПОЛНЕНИЯ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ТАЛИЦКО-МУГРЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Расходы бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения исполнены в сумме 4 850 497,03 руб., что составило 19,58 % от утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения (24 766 712.02 руб.). По сравнению с аналогичным периодом предыдущего финансового года расходы бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения увеличились на 1 265 634,40 руб. (3 584 862,63 руб.).

Расходы бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения исполнялись по таким разделам расходов бюджетов (далее по тексту - расходов), как: «Общегосударственные вопросы», «Национальная оборона», «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», «Национальная экономика», «Жилищно-коммунальное хозяйство», «Образование», «Культура, кинематография», «Социальная политика» и «Физическая культура и спорт».

В разрезе разделов (подразделов) исполнение расходов бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения представлено в следующей таблице:

Наименование раздела (подраздела) расходов	Утверждено на 2022 год (руб.)	Исполнено за 1 квартал 2022 года (руб.)	Отклонение от утвержденных бюджетных назначений на 2022 год (руб.)	Исполнено за 1 квартал 2021 года (руб.)	Отклонение от показателей исполнения за 1 квартал 2021 года (руб.)
<b>ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ</b>	<b>11 134 773,16</b>	<b>2 242 020,34</b>	<b>-8 892 752,82</b>	<b>1 997 718,94</b>	<b>244 301,40</b>
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	840 116,00	194 670,94	-645 445,06	198 276,84	-3 605,90
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	507 780,00	125 816,25	-381 963,75	120 930,24	4 886,01
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, администраций	3 708 890,00	800 682,55	-2 908 207,45	754 899,76	45 782,79



Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	251 709,41	62 928,00	-188 781,41	57 108,75	5 819,25
Обеспечение проведения выборов и референдумов	510 000,00	0,00	-510 000,00	0,00	0,00
Резервные фонды	50 000,00	0,00	-50 000,00	0,00	0,00
Другие общегосударственные вопросы	5 266 277,75	1 057 922,60	-4 208 355,15	866 503,35	191 419,25
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА</b>	<b>238 850,00</b>	<b>55 541,46</b>	<b>-183 308,54</b>	<b>29 498,93</b>	<b>26 042,53</b>
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	238 850,00	55 541,46	-183 308,54	29 498,93	26 042,53
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>	<b>181 131,81</b>	<b>14 514,82</b>	<b>-166 616,99</b>	<b>13 148,50</b>	<b>1 366,32</b>
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	181 131,81	14 514,82	-166 616,99	13 148,50	1 366,82
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА</b>	<b>807 547,81</b>	<b>523 382,57</b>	<b>-284 165,24</b>	<b>196 046,06</b>	<b>327 336,51</b>
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	802 547,81	523 382,57	-279 165,24	196 046,06	327 336,51
Другие вопросы в области национальной экономики	5 000,00	0,00	-5 000,00	0,00	0,00
<b>ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО</b>	<b>6 758 443,54</b>	<b>688 143,53</b>	<b>-6 070 300,01</b>	<b>230 608,24</b>	<b>457 535,29</b>
Коммунальное хозяйство	642 000,00	24 912,30	-617 087,70	450,00	24 462,30
Благоустройство	6 116 443,54	663 231,23	-5 453 212,31	230 158,24	433 072,99
<b>ОБРАЗОВАНИЕ</b>	<b>300 000,00</b>	<b>12 421,08</b>	<b>-287 578,92</b>	<b>47 875,02</b>	<b>-35 453,94</b>
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	45 000,00	0,00	-45 000,00	17 500,00	-17 500,00
Молодежная политика	255 000,00	12 421,08	-242 578,92	30 375,02	-17 953,94
<b>КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ</b>	<b>4 976 227,70</b>	<b>1 153 445,34</b>	<b>-3 822 782,36</b>	<b>958 637,51</b>	<b>194 807,83</b>
Культура	4 976 227,70	1 153 445,34	-3 822 782,36	958 637,51	194 807,83
<b>СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА</b>	<b>108 000,00</b>	<b>27 000,00</b>	<b>-81 000,00</b>	<b>27 000,00</b>	<b>0,00</b>
Пенсионное обеспечение	108 000,00	27 000,00	-81 000,00	27 000,00	0,00
<b>ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ</b>	<b>261 738,00</b>	<b>134 027,89</b>	<b>-127 710,11</b>	<b>84 329,43</b>	<b>49 698,46</b>
Массовый спорт	261 738,00	134 027,89	-127 710,11	84 329,43	49 698,46

В структуре расходов бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения доля расходов по разделу расходов «Общегосударственные вопросы» составила 46,2 %, по разделу расходов «Национальная оборона» 1,1 %, по разделу расходов «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» 0,3 %, по разделу расходов «Национальная экономика» 10,8 %, по разделу расходов «Жилищно-коммунальное хозяйство» 14,1 %, по разделу расходов «Образование» 0,3 %, по разделу расходов «Культура, кинематография» 23,8 %, по разделу расходов «Социальная политика» 0,6 % и по разделу расходов «Физическая культура и спорт» 2,8 %.

Контрольно-счетный орган Южского муниципального района отмечает, что наибольшее исполнение расходов бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения за 1 квартал 2022 года, в разрезе разделов бюджетной классификации расходов, сложилось по разделам 0400 «Национальная экономика» - 64,81 % и 1100 «Физическая культура и спорт» - 51,21%.

Исполнение расходов бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения за 1 квартал 2022 года по разделам 0100 «Общегосударственные вопросы» составило 20,14 %, 0200 «Национальная оборона» - 23,25 %, 0800 «Культура. кинематография» - 23,18 % и 1000 «Социальная политика» - 25,00 %.

Наименьшее исполнение расходов бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения за 1 квартал 2022 года, в разрезе разделов бюджетной классификации расходов, сложилось по разделам 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» (8,01 % от утвержденных бюджетных назначений), 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» (10,18 %) и 0700 «Образование» (4,14 %).

Согласно пункту 3 статьи 81 БК РФ размер резервных фондов исполнительных органов государственной власти (местных администраций) устанавливается законами (решениями) о соответствующих бюджетах и не может превышать 3 процента утвержденного указанными законами (решениями) общего объема расходов.

Решением о бюджете Талицко-Мугреевского сельского поселения в первоначальной редакции расходы бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения из резервного фонда администрации Талицко-Мугреевского сельского поселения на 2022 год были утверждены в сумме 50 000,00 руб. (или 0,3 % от утвержденного общего объема расходов бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения), что соответствует требованиям пункта 3 статьи 81 БК РФ.

В период за 1 квартал 2022 года решениями Совета Талицко-Мугреевского сельского поселения о внесении изменений в бюджет Талицко-Мугреевского сельского поселения расходы бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения из резервного фонда администрации Талицко-Мугреевского сельского поселения не изменялись.

В соответствии с решением о бюджете Талицко-Мугреевского сельского поселения в уточненной редакции расходы бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения из резервного фонда администрации Талицко-Мугреевского сельского поселения на 2022 год составили 50 000,00 руб. (или 0,2 % от утвержденного общего объема расходов бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения), что соответствует требованиям пункта 3 статьи 81 БК РФ.

Расходы бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения из резервного фонда администрации Талицко-Мугреевского сельского поселения не производились.

Решением о бюджете Талицко-Мугреевского сельского поселения в первоначальной редакции расходы бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения на реализацию муниципальных программ Талицко-Мугреевского сельского поселения на 2022 год были утверждены **в сумме 17 730 598,31 руб.**

В период за 1 квартал 2022 года решениями Совета Талицко-Мугреевского сельского поселения о внесении изменений в бюджет Талицко-Мугреевского сельского поселения расходы бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения на реализацию муниципальных программ Талицко-Мугреевского сельского поселения были **увеличены на 4 517 101,62 руб.**

Решением о бюджете Талицко-Мугреевского сельского поселения в уточненной редакции расходы бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения на реализацию муниципальных программ Талицко-Мугреевского сельского поселения на 2022 год были утверждены **в сумме 22 247 699,93 руб.**

Расходы бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения на реализацию муниципальных программ Талицко-Мугреевского сельского поселения исполнены в сумме 4 384 540,38 руб., что составило **19,71 %** от утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения на реализацию муниципальных программ Талицко-Мугреевского сельского поселения.

В разрезе муниципальных программ (подпрограмм) Талицко-Мугреевского сельского поселения исполнение расходов бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения представлено в следующей таблице:

Наименование муниципальной программы (подпрограммы)	Утверждено на 2022 год (руб.)	Исполнено за 1 квартал 2022 года (руб.)	Отклонение от утвержденных бюджетных назначений на 2022 год (руб.)	Исполнено за 1 квартал 2021 года (руб.)	Отклонение от показателей исполнения за 1 квартал 2021 года (руб.)	Процент исполнения за 1 квартал 2022 года (%)
<b>Муниципальная программа Талицко-Мугреевского сельского поселения "Совершенствование институтов местного самоуправления Талицко-Мугреевского сельского поселения"</b>	<b>7 267 311,07</b>	<b>1 789 605,15</b>	<b>-5 477 705,92</b>	<b>1 580 462,53</b>	<b>209 142,62</b>	<b>24,63</b>
Подпрограмма "Обеспечение деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Талицко-Мугреевского сельского поселения. Техническое обслуживание автотранспортной техники администрации Талицко-Мугреевского сельского поселения. Содержание казны. Обслуживание пользовательского сайта администрации Талицко-Мугреевского сельского поселения"	7 237 311,07	1 789 605,15	5 447 705,92	1 580 462,53	209 142,62	24,73
Подпрограмма «Улучшение условий охраны труда в муниципальных учреждениях Талицко-Мугреевского сельского поселения»	30 000,00	0,00	-30 000,00	0,00	0,00	0,00
<b>Муниципальная программа Талицко-Мугреевского сельского поселения "Развитие культуры и спорта в Талицко-Мугреевском сельском поселении. Развитие молодежной политики в Талицко-Мугреевском сельском поселении"</b>	<b>5 392 965,70</b>	<b>1 299 894,31</b>	<b>-4 093 071,39</b>	<b>1 073 341,96</b>	<b>226 552,35</b>	<b>24,10</b>
Подпрограмма "Организация культурного досуга населения Талицко-Мугреевского сельского поселения"	4 876 227,70	1 153 445,34	-3 722 782,36	958 637,51	194 807,83	23,65
Подпрограмма "Организация и проведение мероприятий по работе с детьми и молодежью в Талицко-Мугреевском сельском поселении"	255 000,00	12 421,08	-242 578,92	30 375,02	-17 953,94	4,87
Подпрограмма "Подготовка и проведение физкультурных мероприятий и массовых спортивных мероприятий в Талицко-Мугреевском сельском поселении"	261 738,00	134 027,89	-127 710,11	84 329,43	49 698,46	51,21
<b>Муниципальная программа Талицко-Мугреевского сельского поселения "Комплексное развитие Талицко-Мугреевского сельского поселения"</b>	<b>9 582 423,16</b>	<b>1 295 040,92</b>	<b>-8 287 382,24</b>	<b>498 243,38</b>	<b>796 797,54</b>	<b>13,51</b>
Подпрограмма "Благоустройство Талицко-Мугреевского сельского поселения. Рекультивация несанкционированной свалки твердых бытовых отходов, расположенной на землях с. Талицы. Обеспечение	3 857 946,09	677 746,05	-3 180 200,04	243 306,74	434 439,31	17,57

пожарной безопасности на территории Талицко-Мугреевского сельского поселения. Обеспечение безопасности людей на водных объектах"						
Подпрограмма "Предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги по помывке населения в общих отделениях бани на территории Талицко-Мугреевского сельского поселения"	300 000,00	24 912,30	-275 087,70	0,00	24 912,30	8.3
Подпрограмма "Развитие инфраструктуры в Талицко-Мугреевском сельском поселении. Оценка недвижимости в Талицко-Мугреевском сельском поселении"	392 000,00	42 000,00	-350 000,00	450,00	41 550,00	10.7
Подпрограмма "Ремонт зданий МКУ "Талицкий сельский Дом культуры". Очистка крыши в зимний период"	1 790 300,00	27 000,00	-1 763 300,00	58 440,58	-31 440,58	1.51
Подпрограмма "Осуществление дорожной деятельности на территории Талицко-Мугреевского сельского поселения "	802 547,81	523 382,57	-279 165,24	196 046,06	327 336,51	65.21
Подпрограмма "Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения на территории Талицко-Мугреевского сельского поселения"	76 082,85	0,00	-76 082,85	0,00	0,00	0,00
Подпрограмма "Формирование Современной городской среды"	2 363 546,41	0,00	-2 363 546,41	0,00	0,00	0,00
<b>Муниципальная программа Талицко-Мугреевского сельского поселения "Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Талицко-Мугреевского сельского поселения"</b>	<b>5 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-5 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Подпрограмма "Развитие кредитно-финансовых механизмов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, развитие финансирования"	5 000,00	0,00	-5 000,00	0,00	0,00	0,00

Контрольно-счетный орган Южского муниципального района отмечает, что наибольшее исполнение за 1 квартал 2022 года сложилось по 2-м из 4-х муниципальным программам Талицко-Мугреевского сельского поселения:

- Муниципальная программа Талицко-Мугреевского сельского поселения "Совершенствование институтов местного самоуправления Талицко-Мугреевского сельского поселения" - 24,63 %;

- Муниципальная программа Талицко-Мугреевского сельского поселения "Развитие культуры и спорта в Талицко-Мугреевском сельском поселении. Развитие молодежной политики в Талицко-Мугреевском сельском поселении" - 24,10 %.

Наименьшее исполнение сложилось по муниципальным программам «Комплексное развитие Талицко-Мугреевского сельского поселения» - 13,51 %.

По муниципальной программе «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Талицко-Мугреевского сельского поселения» исполнение расходов не начиналось.

В ходе сравнения паспортов муниципальных программ Талицко-Мугреевского сельского поселения с Решением о бюджете Талицко-Мугреевского сельского поселения в уточненной редакции **расхождений не установлено.**

Решением о бюджете Талицко-Мугреевского сельского поселения в первоначальной редакции расходы бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения на непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления Талицко-Мугреевского сельского поселения на 2022 год были утверждены в сумме 2 009 012,09 руб.

За 1 квартал 2022 года решениями Совета Талицко-Мугреевского сельского поселения о внесении изменений в бюджет Талицко-Мугреевского сельского поселения расходы бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения на непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления Талицко-Мугреевского сельского поселения были **увеличены на 510 000,00 руб.**

Решением о бюджете Талицко-Мугреевского сельского поселения в уточненной редакции расходы бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения на непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления Талицко-Мугреевского сельского поселения на 2022 год были **утверждены в сумме 2 519 012,09 руб.**

Расходы бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения на непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления Талицко-Мугреевского сельского поселения **исполнены в сумме 465 956,65 руб., что составило 18,50 %** от утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения на непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления Талицко-Мугреевского сельского поселения.

В разрезе направлений деятельности органов местного самоуправления Талицко-Мугреевского сельского поселения, не включенных в муниципальные программы Талицко-Мугреевского сельского поселения исполнение расходов бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения представлено в следующей таблице:

Наименование направления деятельности	Утверждено на 2022 год (руб.)	Исполнено за 1 квартал 2022 года (руб.)	Отклонение от утвержденных бюджетных назначений на 2022 год (руб.)	Исполнено за 1 квартал 2021 года (руб.)	Отклонение от показателей исполнения за 1 квартал 2021 года (руб.)
Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления Талицко-Мугреевского сельского поселения	2 519 012,09	465 956,65	-2 053 055,44	432 814,76	33 141,89

Фактическая численность депутатов, выборных должностных лиц органов местного самоуправления, работающих на постоянной основе, муниципальных служащих Талицко-Мугреевского сельского поселения за 1 квартал 2022 года составила 4 человека. Расходы бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения на их содержание исполнены в сумме 473 699,37 руб.

Фактическая численность работников муниципальных учреждений Талицко-Мугреевского сельского поселения за 1 квартал 2022 года составила 6,0 человек. Расходы бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения на их содержание исполнены в сумме 438 303,13 руб.

#### **4. РЕЗУЛЬТАТ АНАЛИЗА ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА ТАЛИЦКО-МУГРЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ**

Бюджет Талицко-Мугреевского сельского поселения за 1 квартал 2022 года исполнен:

- по доходам - в сумме 5 027 917,49 руб., что составило 23,46 % от утвержденных бюджетных назначений доходов бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения (21 429 392,40 руб.).

- по расходам - в сумме 4 850 497,03 руб., что составило 19,58 % от утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения (24 766 712,02 руб.).

- с профицитом (превышением доходов над расходами) - в сумме 177 420,46 руб., при утвержденном дефиците бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения в сумме 3 337 319,62 руб.

Главным администратором источников финансирования дефицита бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения являлась администрация Талицко-Мугреевского сельского поселения.

Источником финансирования утвержденного дефицита бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения явилось снижение остатков средств на счетах по учету средств бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения.

Отчет об исполнении бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения за 1 квартал 2022 года соответствует нормативным требованиям.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетный орган Южского муниципального района **ПРЕДЛАГАЕТ:**

Главным администраторам средств бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения:

- осуществлять постоянный мониторинг исполнения плана доходов бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения, выявлять и учитывать потенциальные резервы увеличения доходов бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения;

- обратить особое внимание на уровень исполнения плановых показателей расходной части бюджета, в том числе на исполнение муниципальных программ;

- принять меры по своевременному исполнению основных мероприятий, показателей, а также расходов на реализацию муниципальных программ в целях исключения рисков их неисполнения в 2022 году;

- своевременно вносить изменения в плановые объемы расходов муниципальных программ при очередном уточнении бюджета.

**Председатель Контрольно-счетного органа  
Южского муниципального района**



**Т.А.Еличева**

**Инспектор Контрольно-счетного органа  
Южского муниципального района**

**Ю.Д. Плетюхина**